
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQUE 
ET SOCIAL 

D i s t r . 
GENÜR/iE 
E/CN .4/SR .I6I4 

27 février 1981 
O r i g i n a l 

COIÍIISSION DES DROITS DE L4I0IÎE 

Trente-septième se s s i o n 

COIffTE RH'IDU AimYTIQUE DE LA l6l4ome SEiUïCE \-
Tenue au P a l a i s des Mations, à Genève, \ .«\̂  ';v. 

l e mardi 24 février I 9 8 I , à 15 h 30 4_ ;>" :ПJ:^, ' 

Président г IL CALERO RODRIGUES (Brésil) 

SOIÏÏÎAIPuE 
Question de l a jouissance e f f e c t i v e dans tous l e s pays des d r o i t s économioues, 
sociaux et cu.1 turéis proclamés par l a Déclaration t m i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme 
et par l e Pacte i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f эл:с d r o i t s économiques, sociauic et cu.lt u r e l s , 
et étude des problèmes p a i - t i c u l i e r s que rencontrent l e s pays en développement dans 
l e u r s e f f o r t s tendant à l a réalisation des d r o i t s de l'homme et notamment s 
a) Problèmes r e l a t i f s au dj:oit à un niveau de v i e s u f f i s a n t ; 

d r o i t au développement; 
b) E f f e t s que l'ordxe cconomiqvie i n t e r n a t i o n a l i n j u s t e e x i s t e n t actuellement 

• exerce sur l'économie des pays en développement et obstacles crue c e l a c o n s t i t u e 
pour l a mise en oeuvre des d r o i t s de l'homme et des libertés fondamentales ( s u i t e ) 

Etat des Pactes internationauíí r e l a t i f s ашс d r o i t s de l'homme ( s u i t e ) 

Le présent compte rendu pourra f a i r e l ' o b j e t de r e c t i f i c a t i o n s . 
Les p a r t i c i p o j i t s qui désirent en apporter sont priés de l e s adresser par écrit 

à l a S e c t i o n d'édition des docu.ments o f f i c i e l s , bureau S - 6 I O 8 , P a l a i s des lïations, 
Genève, dans l a semaine qui sxxxt l a réception du compte rendu dans levœ langue de 
t r a v a i l . 

Les r e c t i f i c a t i o n s ашс comptes rendu.s des séances de l a présente se s s i o n de l a 
Commission seront réunies en ггп seu l r e c t i f i c a t i f qui paraîtra peu après l a f i n de l a 
sess i o n . 

GE.81-15705 



E / C N , V S R . 1614 

page 2 

La séance es-t ouverte à 1 6 h 20. 

QUESTION L E LA . JOUISSANCE EFFECTIVE DANS TOUS LES PAYS DES DROITS EeGNOirEQÏFSS,-. SOCIAUX 
ET CULTURELS PR0CLAIIE3 PAR LA DECLARATION UNIVERSELLE DES DROITS DE L'HOIÛIE ET PAR-LE 
PACTE IIWERNATIONM; PuILATIF /JTX DROITS ECOÎIOIICQUES, SOCIANX ET CU"L.I:URELS, ET. ETUDE: 
DES PROBLEÎÎES PARTICULIERS QUE RENCONTRENT LES PAYS EN DEVELOPPMÎENT DANS LEURS EFFORTS 
ТЕ1ША11Т. A LA REALISATION DES DROITS DE L'HOIIE ET NOTAIIiENT ; 
a) PROBLEMES RELATIFS AU DROIT A UN NIVEW DE VIE SUFFISANT; DROIT AU DEVELOPPEI'№T; 
•b) EFFETS QUE L'OPJDRE ECONOirCQUE INTEENATIONilL INJUSTE EXISTANT ACTUELLEIENT E}ÎERCE 

SUE L'ECONOIEE DES PAYS E N DEVELOPPEIiENT ET OBSTACLES QUE CELA CONSTITUE POUR LA 
Ш Е Е EN OEUVRE DES DROITS DE L'HOiïïE ET DES LIBERTES FONDAIlENTALES (point 8 de 
l ' o r d r e d.u jour ) (s u i t e ) (L/CN.4 / 1 4 2 1; E/CN .4/1425; E/CK.4/1458; E/CN.4/14595 
E/CN.4/N00/296; s/cN.4/N00/50.7; ST/HR/SER.A/S) 

ETAT DES PACTES IHTEEIÎAÏIONAF/. RELATIFS АШС DROITS DE L'HOIilE (point 22 de l ' o r d r e du 
jour) ( s u i t e ) (E/CII.4/1444) 

Ifae SILVA de ..'LRAI-IA (Pérou) d i t que l ' i n c l u s i o n dans l e p o i n t 8 de l ' o r d r e du j o u r 
des questions qui fon t l ' o b j e t des alinéas a) et b) met en r e l i e f l ' e x i s t e n c e du d r o i t 
au développement et l'importance que revêt l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel ordre économique 
i n t e r n a t i o n a l permettant la, réalisation de tous l e s d r o i t s de l'homrae, dont on a 
reconnu q u ' i l s étaient i n d i v i s i b l e s et interdépendants. Au nombre des o b j e c t i f s proposés 
pour l a troisième Décennie de l a Stratégie internationaJ.e du développement f i g u r e n t des 
r e l a t i o n s d'échange équitahles, l a jouissance e f f e c t i v e du d r o i t à l'autodétermination 
sous toutes ses formes,.le contrôle et l a réglementation des activités des sociétés 
t r a n s n a t i o n a l e s , l a reconnaissance du d r o i t des E t a t s .à.participer pleinement à l ' o r d r e 
i n t e r n a t i o n a l et u.'h, t r a n s f e r t de technologie p l u s libéral. L'étu.de E/CN.4/1421 complète 
c e l l e de l'année précédente et présente des idées intéressantes qui méritent d'être 
analysées et approfondies polir essayer d'interpréter correctement l e s besoins du.monde 
en développement. Cette étude essaie de montrer l e s e f f o r t s que doivent f a i r e l e s pays 
en développement роггг réaliser l e d r o i t au développement en tant que d r o i t de l'homme. 

2. Le Pérou a, montré dans de nombreuses instances q u ' i l a t t a c h a i t une grande importance 
à la,-question à l'examen. I l est d ' a i l l e u r s p a r t i e aux i^actes i n t e r n a t i o n a u x a i n s i 
qu'au Proto c o l e f a c u l t a t i f . I l a participé au Séminaire sur l e s e f f e t s que l ' o r d r e 
économique i n t e r n a t i o n a l i n j u s t e e x i s t a n t actuellement exerce sur l e s économies des 
pays en développement et l ' o b s t a c l e crue cela, c o n s t i t u e pour l a mise en oeuvre des d r o i t s 
de l'homme et des libertés fondamentales. A c e t t e occasion, l a délégation péruvienne 
a déploré l'absence de c e r t a i n s pays агг Séminaire, absence qui empêchait l e s p a r t i c i p a n t s 
d'engager un dialogue friictueiAX. 

5. I l ne s ' a g i t pas seulement de défirdr l e d r o i t au développement, mais a u s s i • 
d ' i n s t i t u e r l e s mécanismes qui en permettent l ' e x e r c i c e . C'est a i n s i c'ue l'Assemblée 
générale a recommande l a terne en I 9 8 I d'un Séminaire sur l e s r e l a t i o n s e x i s t a n t entre 
l e s d r o i t s de l'homme, l a p a i x et l e développement. Le maintien de l a , p a i x , l e 
développement et l a promotion•des d r o i t s de l'homme sont au centre de toггtes l e s 
activités de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, et l a délégation péruvienne appuie 
fermement ces o b j e c t i f s . 



E/CN . 4 /SR.I6 1 4 
page 3 

4. . I I . ZORIN (Union des Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques) f a i t observer que l a 
délégation soviétique n*a cessé d ' i n s i s t e r pour que l a question qui f a i t l ' o b j e t du 
point 8 r e s t e constamment à l ' o r d r e du j o u r de l a Commission car c'est autour d ' e l l e que 
se s i t u e n t l e s p r i n c i p a u x problèmes a c t u e l s . La nouvelle C o n s t i t u t i o n soviétique 
énonce et g a r a n t i t l e s d r o i t s et libertés fondamentaux, dont l a mise en oeuvre est 
assurée dans l a p r a t i q u e . A i n s i , dans l e cadre du p l a n quinquennal pour l e s années 1975 
à 1980, l e s dépenses consacrées à l'épanouissement de l'homme ont représenté l e s quatre 
cinquièmes du budget. En Union soviétique, l e s citoyens bénéficient d'un enseignement 
g r a t u i t , de soins médicaux g r a t u i t s ; l e s retraités et l e s anciens combattants ne voient 
pas l e u r niveau de v i e b a i s s e r comme dans d'autres pays et l e revenu réel des t r a ­
v a i l l e u r s a augmenté considérablement au cours des dernières années. Le 23 février 
s'est ouvert à Moscou l e 26ème Congrès du P a r t i communiste soviétique qui d o i t étudier, 
parallèlement aux problèmes l e s plus importants de l a p o l i t i q u e extérieure et intérieure 
du pays, l ' o r i e n t a t i o n du développement économique et s o c i a l pour l e s années 19S1 à 1985 
a i n s i que l e s perspectives jusqu'à 1990. Or i l r e s s o r t de l a déclaration du Secrétaire 
général du PC. soviétique et des autres docments soumis à l'examen dai 26ème Congrès 
que l ' o b j e c t i f p r i n c i p a l de l a stratégie économique de l'Union soviétique est. 
d'améliorer constamment l e niveau de v i e matériel et c u l t u r e l du peuple soviétique 
et d'assurer l'épanouissement de l'homme. Cette p o l i t i q t i e se t r a d u i t par l'augmenr 
t a t i o n du revenu réel, l a c o n s t r u c t i o n de logements, l e développement de l a sécurité 
s o c i a l e , l a gratuité des soins médicaux et de l'enseignement. A l o r s que l'on a s s i s t e . 
à une flambée des p r i x à l a consommation dans de nombreux pays, l e Gouvernement sovié­
t i q u e a de bonnes r a i s o n s d'être f i e r de l a s i t u a t i o n dans son pays car l e s p r i x au 
détail et l e s l o y e r s n'ont pas augmenté depuis des années et l e coût des s e r v i c e s ne 
représente que 3 du revenu moyen d'un o u v r i e r . Depuis quarante ans, l e coût des 
tr a n s p o r t s p u b l i c s n'a subi aucune hausse. Ces réalisations e x t r a o r d i n a i r e n'ont pas 
d'égal dans l e monde et on peut se représenter l e s e f f o r t s qui ont été déployés роггс 
a r r i v e r à de p a r e i l s résultats. 

5. La délégation soviétique comprend l e s a s p i r a t i o n s des pays en développement 
désireux d'examiner au s e i n des instances des Nations Unies l e problème de l a réali­
s a t i o n des d r o i t s économiques et sociaux et de l e u r accorder une importance p a r t i ­
culière. I l ne s u f f i t pas de consacrer ces d r o i t s dans des déclarations s o l e n n e l l e s , 
i l f aut encore créer l e s c o n d i t i o n s économiques et s o c i a l e s favorables au développement 
d'une économie n a t i o n a l e indépendante permettant une répartition équitable des r i c h e s s e s 
du pays. S i l'Union soviétique,, v i c t i m e de guerres•dévastatrices, de blocus et de 
manoeuvres h o s t i l e s , a pu f a i r e face à l'adversité et en est s o r t i e renforcée, c'est 
parce q u ' e l l e a c h o i s i l a voi e du développement imiépendant. La question du d r o i t au 
développement posée par l e s pays en développement est logique et d'actualité, L'Union 
soviétique se f a i t l e défe.nseur du d r o i t des peuples à dis p o s e r de l e u r s r i c h e s s e s et. 
à réaliser l e u r t r a n s f o r m a t i o n économique et s o c i a l e au mieux de l e u r s intérêts. 
Les peuples et l e s gouvernements de ces pays ne sauraient en e f f e t r e s t e r i n a c t i f s devant 
l e s conséquences néfastes du c o l o n i a l i s m e et l e p i l l a g e de l e u r s ressources par l e s 
impérialistes. A cet égard, l a délégation soviétique est préoccupée par l e s données . 
r e c u e i l l i e s par l a CNUCED d'où i l r e s s o r t que de 1970 à 1977, l e s sociétés étrangères 
ont tiré des pays en développement des bénéfices deux f o i s supérieurs aux i n v e s t i s ­
sements q u ' e l l e s y ont effectués et à ceux q u ' e l l e s t i r e n t de l e u r pays d ' o r i g i n e . 
Cet état de choses déplorable a des répercussions néfastes sur l e niveau de v i e et 



E/CIT .4/SR .1,614 
page 4 

l a réalisation des d r o i t s de I'homjne dans l e s pays en développement. S i dans le.s_pay& 
occidentaux d.éveloppes, on compte 19 m i l l i o n s de chômeurs, dans' l e s pays en dévelop­
pement, l e u r nombre a t t e i n t plus.de 4OO m i l l i o n s de personnes. Dans ces pays, 
800 m i l l i o n s d'hommes s o u f f r e n t de m a l n u t r i t i o n et•50 m i l l i o n s meurent de faim chaque 
année. L'i n s t a u r a t i o n ' d'im nouvel ordre économique i n t e m a t i o n a l est donc une nécessité 
pour saliver l a v i e de centaines de m i l l i o n s de personnes. 

6. Comme l e Secrétaire général du PC' soviétique a eu l ' o c c a s i o n de l e d i r e , l'économie 
des pays en développement' s o u f f r e a u s s i de l a t e n s i o n i n t e m a t i o n a l e et de l a course aux 
armements э-insi que des actes d'agression à courte vue menés par c e r t a i n s pays o c c i -
dentaujç. M.. Z o r i n r a p p e l l e que l e s pays membres de l'OTAN consacrent chaque année de 
4OO' à 450 m i l l i a r d s de d o l l a r s aux,armements. La coiirse aux armements, l'augmentation 
des budgets m i l i t a i r e s , l e renforcement de l a t e n s i o n i n t e r n a t i o n a l e portent un coup 
à. l a p a i x et à l a détente et sapent l e s bases d'-une coopération c o n s t r u c t i v e . L ' i n t e r ­
dépendance des problèmes posés par l a réalisation des d r o i t s de l'homme et par l e 
renforcement de l a p a i x et de l a détente est une évidence reconnue entre autres dans 
l e c h a p i t r e consacré au d r o i t à l a p a i x et au désarmement dans l'étude sur l e s dimensions 
régionales et n a t i o n a l e s d.u d r o i t au développement en tant que d r o i t de l'homme 
(E/CÏÏ,4/1421). Le d r o i t de tous l e s hommes à l a p a i x est lié au d r o i t au développement. 
S i l'homme n'est pas assuré de, l a possibilité de v i v r e en p a i x , i l n'est pas question 
q u ' i l puisse j o u i r du d r o i t au développement et des autres d r o i t s de l'homme. I l est 
donc e s s e n t i e l de redoubler d ' e f f o r t s pour maintenir l a p a i x et l a sécurité, r e n f o r c e r 
l a détente et arrêter l a course aux armements, 

7. La, réalisation du d r o i t au développement suppose a u s s i l e s o u t i e n de l a l u t t e 
pour la, libération des peuples et lé progrès s o c i a l , l a l i q u i d a t i o n des séquelles du 
c o l o n i a l i s m e , l'établissement de rapports économiques i n t e r n a t i o n a u x sur des bases 
j u s t e s et équitables. Le représentant de l'Union soviétique ajoute que l e d r o i t au 
développement est à l a f o i s u n ' d r o i t des peuples et des i n d i v i d u s et q u ' i l f a u t 
assu.rer à chacun l a possibilité de s'épanouir. 

8. Passant au point 22 de l'Ordre du j o u r , l e représentant de l'Union soviétique 
constate que p l u s i e u r s pays ont ratifié l e s pactes i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s 
de l'homme au cours de l'année écoulée mais que plus de l a moitié des E t a t s membres de 
l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies dont c e r t a i n s se font l e s champions des d r o i t s de 
l'homm.e, n'ont toujours pas décidé d'accepter l e s responsabilités que l e u r imposeraient 
ces instruments. La Commission d o i t donc prendre l e s mesures voulues pour amener ces 
E t a t s à r a t i f i e r l e s pactes-ôu:à y adhérer, 

9. ÎI, Z o r i n conclut en exprimant l ' e s p o i r que l a Commission sera s a i s i e d'un p r o j e t . 
de résolution sur l a question tenant compte des considérations et des réflexions q u ' i l 
a émises, 

10. M. VAI-T DER STOEL (Pays-Bas) d i t que l'interdépendance des d r o i t s c i v i l s et 
p o l i t i q u e s et des d r o i t s économiques, sociaux et c t i l t u r e l s a été reconnue depuis 
longtemps par l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies, comme l ' i l l u s t r e toute une série 
d'instruments. î-lais personne ne peut n i e r que l a Commission, pendant de nombreuses 
années, s'est penchée essentiellement sur l e s problèmes liés à l a sauvegarde des d r o i t s 
c i v i l s et p o l i t i q u e s . C'est donc à j u s t e t i t r e q u ' e l l e a décid.é, au cours des années 70> 
d'examiner de façon plus systématique l a question de l a réalisation des d r o i t s écono­
miques, sociaux et c u l t u r e l s . 



E/CN.4/SR.1614 
page 5 

Ce f a i s a n t , l a Commission envisagera peut-être ses travaux dans une optique plus g l o b a l e . 
En e f f e t , l a réalisation des d r o i t s de l'homme implique une l u t t e non seulement contre 
l ' o p p r e s s i o n p o l i t i q u e mais a u s s i contre l a d i s c r i m i n a t i o n s o c i a l e et l ' e x p l o i t a t i o n 
économique. I l f a u t donc prêter a t t e n t i o n aux causes s t r u c t u r e l l e s qui font obstacle 
à l a p l e i n e réalisation des d r o i t s de l'homme.et qui tiennent en p a r t i e à l a s i t u a t i o n 
économique déplorable dans l a q u e l l e se trouve гте bonne p a r t i e du t i e r s monde. Les 
d r o i t s économiques, sociaux et сг1^г1ге1з, comme l e d r o i t à un niveau de v i e s u f f i s a n t , 
l e d r o i t au t r a v a i l , l e d r o i t à l'éducation par exemple, s o i i f f r e n t de c e t t e s i t u a t i o n . 
Le d r o i t à l a v i e , quant à l u i , est menacé par l e s famines et l e s épidémies. . Par 
a i l l e u r s , c e t état de choses f a i t o b s t a c l e à l a réalisation des libertés fondamentales, 
l'analphabétisme empêchant, par exemple, l ' e x e r c i c e du d r o i t à l ' i n f o r m a t i o n et du 
d r o i t de p a r t i c i p e r à l a v i e p o l i t i q u e . 

11. Cela d i t , l e représentant des Pays-Bas soг^ligne que l a s i t u a t i o n économique ne 
s a u r a i t jamais s e r v i r d'excuse à l ' o p p r e s s i o n p o l i t i q u e . Le d r o i t de ne pas être 
sovomis à l a t o r t u r e , de ne pas être arrêté., détenu ou exécuté a r b i t r a i r e m e n t , intéresse 
tout autant l e s h a b i t a n t s des pays pauvres que des pays r i c h e s . L'indivisibilité des 
d r o i t s de l'homme suppose q u ' i l n'y a аисгте r a i s o n de soumettre l a réalisation d'une, 
catégorie de d r o i t s à'la réalisation préalable d'гшe autre catégorie. 

12. Compte tenu de ce p r i n c i p e , l e développement du t i e r s monde est гте c o n d i t i o n 
préalable e s s e n t i e l l e à l a jouissance e f f e c t i v e , par l a majorité de l a popг^lation 
mondiale, de ses d r o i t s de l'homme. Pendant longtemps, on a considéré l e problème 
du développement dans гте pe r s p e c t i v e presque exclusivement économique. L ' a p p a r i t i o n 
de l a n o t i o n de d r o i t au développement a ouvert гте nouvelle p e r s p e c t i v e permettant 
de l i e r développement et d r o i t s de l'homme. I l a été d i t que ce nouveau d r o i t , q u i 
a p p a r t i e n d r a i t à ime troisième génération de d r o i t s de l'hopne, p e r m e t t r a i t de 
détourner l ' a t t e n t i o n i n t e r n a t i o n a l e des nombreux problèmes posés par l a promotion et 
l a p r o t e c t i o n des d r o i t s reconnus dans l a Charte i n t e r n a t i o n a l e des d r o i t s de l'homme. 
Cette appréhension ne semble pas justifiée. En revanche, l a délégation néerlandaise 
ne pense pas que l e s f a c t e u r s externes, t e l l ' o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l q u i 
e x i s t e actuellement, expliquent tous l e s cas de v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme dans l e s 
pays en développement. 

13. Au cours du débat s'est posée l a question de s a v o i r s ' i l ne f a u d r a i t pas considérer 
l e d r o i t au.développement comme un nouveau p r i n c i p e du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , comment 
ce t t e nouvelle n o t i o n , s ' i l f a u t y v o i r un d r o i t de l'homme, s'intégrerait dans l e 
système i n t e r n a t i o n a l a c t u e l de promotion et de p r o t e c t i o n des d r o i t s de l'homme et 
ce q u ' e l l e a j o u t e r a i t a x a d r o i t s déjà reconnus dans l a Charte i n t e r n a t i o n a l e des d r o i t s 
de l'homme. M. Van Der Stoe l r a p p e l l e à l a Commission l e s débats du même ordre dont 
l e d r o i t à l'autodétermination a v a i t f a i t l ' o b j e t à l ' o r i g i n e . Au début des années 50, 
p l u s i e u r s gouvernements reconnaissaient l ' e x i s t e n c e du p r i n c i p e de l'autodétermination 
sans reconnaître l e d r o i t à l'autodétermination. Lorsque ce d r o i t a été reconnu, 
p l u s i e u r s gouvernements se sont opposés à ce q u ' i l en s o i t f a i t mention dans l e s Pactes, 
sous prétexte q u ' i l s ' a g i s s a i t d'гm d r o i t c o l l e c t i f , a l o r s que l e s pactes v i s a i e n t à 
c o d i f i e r l e s d r o i t s i n d i v i d u e l s . Mais finalement, i l a été décidé d ' i n c l u r e l e d r o i t 
à l'autodétermination dans l e s pactes. 

14. A 1'Ьеггсе a c t u e l l e , сЬасгт reconnaît que l e r e f u s du d r o i t à l'autodétermination 
f a i t o b s t a c l e à l a jouissance des d r o i t s de l'homme i n d i v i d u e l s , en p a r t i c u l i e r des. 
d r o i t s p o l i t i q u e s . La jouissance de ce d r o i t est donc liée à c e l l e des autres d r o i t s 
individuels-епгшегез d.ans l e s Pactes. Peut-être p o u r r a i t - o n établir un parallèle.à cet 
égard entre l e d r o i t à l'autodétermination et l e d r o i t au développement. I l semblerait 



E/CIÍ .4/SR . 1614 
page 6 

que ce d e r n i e r puisse c o n t r i b u e r à l a réalisation des d r o i t s économiques, sociaux et 
c u l t u r e l s de l ' i n d i v i d u , d'autant p l u s . q u ' i l se rat t a c h e au p r i n c i p e énoncé'à 
l ' a r t i c l e 28 de l a Déclaration u n i v e r s e l l e , s e l o n l e q u e l toute personne a d r o i t à ce 
que règne, sur l e p l a n s o c i a l et sur l e p l a n - i n t e r n a t i o n a l , un ordre t e l que l e s d r o i t s 
et libertés énoncés dans l a ... Déclaration puissent y trouver p l e i n e f f e t . 

15. Au début de l a c o d i f i c a t i o n , en.droit i n t e r n a t i o n a l , des p r i n c i p e s r e l a t i f s aux 
d r o i t s de l'homme, i l a été admis que l ' e x e r c i c e des libertés c i v i l e s et p o l i t i q u e s 
t r a d i t i o n n e l l e s exigeait,Да g a r a n t i e de c e r t a i n e s c o n d i t i o n s économiques et s o c i a l e s . 
On p o u r r a i t donc,, là encore, dresser un parallèle entre l e d r o i t à l'autod.étermination 
et l e d r o i t au développement. L ' h i s t o i r e a montré que, pour b i e n des n a t i o n s , l ' e x e r c i c e 
du d r o i t à l'autod.étermination s'était souvent heurté à l'absence d'une base économique 
s u f f i s a n t e . . Or, ce sont des f a c t e u r s o b j e c t i f s de cet ordre q u i se trouvent au coeur 
des débats sur l e di-oit au développement. . . 

16. On peut établir encore un autre parallèle intéressant. De même que l e s libertés 
c i v i l e s et p o l i t i q u e s t r a d i t i o n n e l l e s entraînent pour l ' E t a t l ' o b l i g a t i o n de s' a b s t e n i r 
de s'ingérer dans l e s libertés des individus,•. de même l e d r o i t à l'autodétermination 
o b l i g e l e s E t a t s à ne pas p o r t e r a t t e i n t e à l a liberté des autres n a t i o n s . D'autre p a r t , 
l e s d r o i t s économiques, , sociaux et c u l t u r e l s o b l i g e n t l e s gouvernements à prendre de.S 
mesures p o s i t i v e s . De même, l e d r o i t au développement semblerait entraîner l a nécessité 
de prendre des mesures, p o s i t i v e s pour remédier aux inégalités et aux i n j u s t i c e s q u i 
caractérisent l e monde a c t u e l . Cela ne veut pas d i r e que l e s obstacles à l a réalisation 
du d r o i t au développement soient essentiellement ou uniquement de caractère i n t e r n a t i o n a l , 
comme, c e r t a i n s semblent l e penser. Des s t r u c t u r e s i n t e r n e s répressives ne prenant pas 
sérieusement en considération l e s libertés c l a s s i q u e s n i l e s d r o i t s économiques et 
sociaux-peuvent a u s s i y f a i r e o b s t a c l e . La Commission a donc eu r a i s o n de décider 
d'examiner l e s dimensions i n t e r n a t i o n a l e s a u s s i b i e n que régionales et n a t i o n a l e s du 
d r o i t au développement. 

17- En co n c l u s i o n , on p o u r r a i t considérer que l e d r o i t au d.éveloppement est a u s s i 
étroitement lié au d r o i t à l'autodétermination que l e s d r o i t s c i v i l s et p o l i t i q u e s l e 
sont aux d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s . Les débats dont ce d r o i t f a i t l ' o b j e t 
depuis des années montrent 1'existence - de vues divergentes, v o i r e opposées, sur l a teneur 
de c e t t e n o t i o n , mais l e représentant des Pays-Bas espère que l a d i s c u s s i o n en cours 
c o n t r i b u e r a à délimiter l a portée, et l a nature de ce d r o i t de façon à mieux pouvoir en 
juger quant au fond. I l e s t absolument ind i s p e n s a b l e de poursuivre l e débat sur ce s u j e t , 
et l a délégation néerlandaise approuve donc en p r i n c i p e l'idée de créer un groupe 
d'experts connaissant a u s s i b i e n l e s problèmes de développement que ceux des d r o i t s de 
l'homme an vue d'examiner de façon plu s systématique l a no t i o n du droit'au•développement. 

M. GONZALEZ de LEON (Mexique) informe l a Commission qu'au mois de mars, l e Mexique 
déposera ses instruments d'adhésion aux pactes i n t e r n a t i o n a u x a i n s i que ses instruments 
de r a t i f i c a t i o n de l a Convention sur l e s d r o i t s p o l i t i q u e s de l a femme et de l a 
Convention sur l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i m i n a t i o n à l'égard, des femmes. 
Le Mexique adhérera a u s s i formellement à l a Convention américaine r e l a t i v e aiix d r o i t s 
de l'homme et à l a Convention sur l ' a s i l e t e r r i t o r i a l , complétant c e l l e sur l ' a s i l e 
diplomatique, et r a t i f i e r a l a Convention interaméricaine sur l a concession des d r o i t s 
p o l i t i q u e s à l a femme. S'ajoutant à l a r a t i f i c a t i o n en I98O de l a Convention i n t e r ­
n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression du crime d'apartheid, ces mesures montrent 
l'intérêt que l ' a c t u e l Gouvernement mexicain attache à l a p r o t e c t i o n des d r o i t s 
fondamentaux et à l a dignité de l a personne himiaine. 



S/Cil.4/SR.1614 
page 7 

De même, l a p a r t i c i p a t i o n du Mexique à l a Commission après une absence de sept ans,, 
l e désir de v o i r un de ses r e s s o r t i s s a n t s c o n t r i b u e r a,ux travaux de l a Sous-Cor.miission 
et l a p a r t i c i p a t i o n d'un autre Mexicain aux travaux do l a Commission interaniéricaine 
des d r o i t s de l'homme i l l u s t r e n t l'importance c r o i s s a n t e que l e G-ouvernement mexicain 
accorde à l a défense des d r o i t s e s s e n t i e l s de l a personne sur l e pla,n i n t e r n a t i o n a l . 

19 > Sur l e plan n a t i o n a l , 1 ' adliésion aux instruments auxquels l e représentant du Mexique 
a f a i t a l l u s i o n ne change, r i e n , car l ' o r d r e j u r i d i q u e i n t e r n e g a r a n t i t déjà l e s d r o i t s 
i n d i v i d u e l s et sociaux reconnus peu à peu en d r o i t i n t e r n a t i o n a l . Quelques exemples' 
s u f f i s e n t à l e prouver : en 1812, longtemps avant d'autres pays, l e Mexique a a b o l i 
1 ' esGla.vage,' l e s d r o i t s e s s e n t i e l s de l a personne himiaine ont été consacrés dans l a 
première C o n s t i t u t i o n p o l i t i q u e du pays, de 1814; l a C o n s t i t u t i o n libérale de 1857 
a élargi ces d r o i t s qui ont été à nouveau proclamés et à côté desquels ont été éconcés 
des d r o i t s sociaux dans l a C o n s t i t u t i o n de I917 actuellement en vigueur. L ' e s p r i t qui 
a animé ces conquêtes se retrouve d-ans toute l a législalion mexicaine, que ce s o i t dans 
l e doniaine du t r a . v a i l , de l'éducation, de l a réforme ag r a i r e ou de l a réforme p o l i t i q u e 
e n t r e p r i s e par l e gouvernement a c t u e l pour assurer l a p a r t i c i p a t i o n p o p u l a i r e l a plus 
l a r g e et l a plus féconde à l a v i e p o l i t i q u e du pays. Par conséquent, en adliérant aux 
instrujnents i n t e r n a t i o n a u x auxquels M. Gonzalez de Léon a f a i t a l l u s i o n et en p a r t i c u l i e r 
aux Pactes i n t e r n a t i o n a u x , l e Mexique ne cherche pas à intégrer dans sa législation 
des normes et des p r i n c i p e s nouveaux, mais plutôt à co n t r i b u e r à l ' a p p l i c a t i o n u n i v e r s e l l e 
de ces normes i n t e r n a t i o n a l e s . I l s ' a g i t là d'une décision im.portante à l'heure où l e s 
d r o i t s de l'honmie et l a dignité de l a personne sont violés, p a r f o i s systématiquement, 
et ОЦ c e r t a i n s des défenseurs t r a d i t i o n n e l s de ces d r o i t s semblent l e s abandonner au 
p r o f i t d ' o b j e c t i f s de caractère plus p a r t i c u l i e r . La t e n t a t i v e de coup d'Stat q i i i ^ 
a eu l i e u l a v e i l l e à Madrid p o u r r a i t être l'exemple des résultats que pr o d u i t et des. 
appétits que n o u r r i t l'abandon de l a défense des d r o i t s et libertés de l'homme. 

20. Le Mexique ne conçoit pas de hiérarchie des d r o i t s qui l u i p a r a i s s e n t tous 
revêtir l a môme importance - dans l a poursuite de ses o b j e c t i f s . La seule chose q u i l u i 
importe est l a dignité de l a personne humaine. C'est pourquoi l a délégation mexicaine 
a s u i v i avec a t t e n t i o n l e débat sur ce que l'on a p p e l l e l e s "nouv3a,ux" d r o i t s do ].'hómme, 
en p a r t i c u l i e r • s u r l e d r o i t au développement qui n'est n i l a somme, n i l a synthèse 
d'éléments c o n s t i t u a n t déjà en s o i d e s . d r o i t s d i s t i n c t s ; d r o i t s à l a v i e , à l ' a l i m e n ­
t a t i o n , à l a santé, à l'éducation, au t r a v a i l , à l ' i n f o r m a t i o n et à l ' a s s o c i a t i o n . I l 
s'agi t de quelque chose de différent, de l a possibilité d'exercer tous ces d r o i t s en 
même temps, de s'épanouir pleinement dans une liberté t o t a l e que со s o i t агг niveau 
i n d i v i d u e l ou c o l l e c t i f , à l'échelle l o c a l e , n a t i o n a l e , régionale ou mondiale et sur 
l e plan a u s s i bien économique que p o l i t i q u e , s o c i a l et c u l t u r e l . 

21. Le représentant de l'Algérie a. f a i t observer q u ' i l n'était pas encore p o s s i b l e de 
définir formellement cotte nouvelle n o t i o n , d'en déterminer de façon précise l e contenu 
et l a portée. En e f f e t , i l ne fau t pas procéder avec précipitation, mais réfléchir 
et a g i r . La Comiiiission d o i t c o n t r i b u e r , conformément aux btits et аггх p r i n c i p e s de l a 
Charte à créer l e s c o n d i t i o n s permettant d'éliminer l e s саггзое profondes des problèmes 
qui mettent en dangei- l a p a i x et l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s , non еегг1етеп1 en essayant 
de remédier à des s i t u a t i o n s dramatiques, mais a u s s i en a.ccomplissant ггпе tâche de 
caractère normatif, on cherchant à établir l e s c o n d i t i o n s dans l e s q u e l l e s de t e l l e s 
s i t u a t i o n s n'ont pas de r a i s o n de se pr o d u i r e . 



E/CÏÏ.4/SR.1614 
page 8 

22. La définition du d r o i t au développement donnera pl u s de consistance à toute une 
série de d r o i t s déjà. L i o n définis tout en précisant par exemple l e s d r o i t s et devoirs 
des E t a t s , l e s domaines d'action gouvernementale et non gouvernementale, l e s normes de 
conduite des e n t r e p r i s e s t r a n s n a t i o n a l e s . E l l o c o n t r i b u e r a à donner un contenu précis 
à l'idée du nouvel ordre i n t e r n a t i o n a l . C'est là une tâche à l a q u e l l e l a délégation 
mexicaine est résolue à accorder son appui et sa c o l l a b o r a t i o n . 

23. M. KHPBELE/ulTAR (Mongolie) d i t à propos du poin t 8 do l ' o r d r e du j o u r , qu'à 
l ' i n s t ^ : do nombreuses autres délégations, l a déléga,tion mongole reconnaît pleinement 
l e caractère p r i o r i t a i r e de l a mise en oeuvre dans tous l e s pays dos d r o i t s économiques, 
sociaux et c u l t u r e l s consacrés dans l a Déclaration u n i v e r s e l l e dos d r o i t s de l'homme et 
dans l e Pacto i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f aux d x o i t s économiques, sociaux et cu l t u r e l s - , 
a i n s i que c e l u i de l'examen des problèmes sociaux qui confrontent l e s pays en 
développement." 

24«. La Déclaration de I969 sur l e progrès et l e développement dans l e domaine s o c i a l 
repose sur l e respect des d r o i t s do l'homme et l'équité s o c i a l e -, ce qui exige l a 
l i q u i d a t i o n t o t a l e et définitive de toutes l e s formes d'inégalité et d ' e x p l o i t a t i o n 
des peuples, Dans ce môme ordre d'idées, l'Assemblée générale, dans sa 
résolution 52/130, a confirmé que l a réalisation des d r o i t s c i v i l s et p o l i t i q u e s passo 
par l a réalisation des d r o i t s sociaux, économiques et c u l t u r e l s . , Car aujourd'hui 
encore, des centaines de m i l l i o n s de personnes sont a s s u j e t t i e s à une forme ou, à une autre 
de domination c o l o n i a l e ou pâtissent des séquelles do l a longue h i s t o i r e c o l o n i a l e 
dont e l l e s ont été v i c t i m e s . I l est un f a i t que de jeunes E t a t s d'Asie, d'Afrique et 
d'Amérique l a t i n e ont du mal à établir des r e l a t i o n s économiques i n t e r n a t i o n a l e s 
équitables, qui répondraient aux a s p i r a t i o n s ' des peuples épris de p a i x et de progrès 
économique et s o c i a l . I l est à r e g r e t t e r à cet égard que de nombreux E t a t s occidentaux 
ignorent l e s o b j e c t i f s des instruments internationaux, p e r t i n e n t s , notamment du 
programme d'action concernant l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel ordre économique i n t e r n a t i o n a l , 
adopté par l'Assemblée générale à sa sixième session e x t r o a r d i n a i r e , ot de l a Charte des 
d r o i t s et devoirs économiques des E t a t s . L'échec de l a onzième session e x t r a o r d i n a i r e 
de l'Assemblée'générale est à a t t r i b u e r à l ' a t t i t u d e i n a d m i s s i b l e des m i l i e u x impéria­
l i s t e s , q u i , poursuivant des o b j e c t i f s égoïstes, refusent aux peuples l ' e x e r c i c e du 
d r o i t au dévoloppepent, en f a i t lié au d r o i t des peuples à l'autodétermination. I l 
convient à cet égard de déplorer l a course aux armements, l'hystérie b e l l i c i s t e , qui 
con s t i t u e n t une menace d i r e c t e роггг l e d r o i t au développement ot l e d r o i t à l a v i e . 

25. La délégation mongole ne peut accepter que dans l o contexto du d r o i t au 
développement, l a question des d r o i t s i n d i v i d u e l s s o i t évoquée, encore q u ' e l l e ne n i e 
pas que l e s d r o i t s p o l i t i q u e s et sociaux appartiennent, à l ' i n d i v i d u en tant que membre 
de l a communauiá et q u ' i l s doivent- être appréhendés dans l e cadre des r e l a t i o n s s o c i a l e s . 

26. C'est par sa réalisation dans l'intérêt des masses l a b o r i e u s e s l e s plus l a r g e s , 
grâce à l a mise on place de transformations s o c i a l e s r a d i c a l e s , que l e d r o i t au 
développement ac q u i e r t son sens s o c i a l l e plu s l a r g o . Et c'est c e t t e v o i e que l a 
République pop u l a i r e de Mongolie s u i t . Le peuple mongol, ayant c h o i s i l o progrès . 
s o c i a l et'1'édification s o c i a l i s t e en évitant l a phase c a p i t a l i s t e du développement, 
est un exemple v i v a n t роггг l e s autres peuples encore soiimis à une économie féodale. 
I l a рагсоггги en 60 ans гш l o n g chemin, grâce à ses propres e f f o r t s soutenus par l a 
coopération f r a t e r n e l l e ot égalitaire des autres pays s o c i a l i s t e s , en premier l i e u 
de l'Union soviétique. 



E/CN.4/SR.1б14 
page 9 

Dans tous l e s domaines, l e s progrès sont dynamiques et se poursuivent : en 1980, l e 
revenu par h a b i t a n t a progressé de 5>9 '^/° et l e revenu n a t i o n a l de 8 ,7 '/o; en 1981, l e 
revenu par h a b i t a n t d o i t progresser de 4,4 V*̂  et l e revenu n a t i o n a l de 6 ^/Ù par rapport 
à l'année précédente. 

27. Passant au p o i n t 22 de l ' o r d r e du joue, M. Khucelbaatar d i t que l a Mongolie, 
non seulement est p a r t i e aux pactes internationaxDC r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme, mais 
encore e l l e en assure l a mise en oeuvre, par l ' a p p l i c a t i o n de mesures s o c i a l e s et 
économiques internes..Tous l e s d r o i t s p o l i t i q u e s , sociaux et économiques fondamentaux 
sont i n s c r i t s dans l a C o n s t i t u t i o n mongole et obse3rvés dans l a p r a t i q u e . 

28. M. NOVAK (Etats-Unis d'Amérique), prenant l a par o l e sur l e p o i n t 8 de l ' o r d r e 
du j o u r , d i t que sa délégation s o i i h a i t e r a i t analyser l e d r o i t au développement compte 
tenu de l'expérience des E t a t s - U n i s d'Amérique eux-mêmes, qui étaient, i l y a 
deux cents ans, une c o l o n i e d'une grande puissance européenne. I l y a cent ans encore, 
l e pays était pauvre, quoique r i c h e de promesses. A c e t t e époque, où dans l e monde l a 
famine f r a p p a i t l e s grandes v i l l e s tous l e s 15 ou 20 ans et l e s sciences médicales 
étaient à l'état embryonnaire, n u l ne p a r l a i t de d r o i t au développement, mais l a n a t i o n 
américaine a s a i s i l a chance de développement, v o i r e r e s s e n t i une responsabilité dans 
ce sens - dérivant de ses Capacités et de ses nouvelles idées sur l'économie 
p o l i t i q u e - non seulement envers elle-même, mais a u s s i envers l'humanité tout entière. 
Et de f a i t , l a première reclœrche sur l a nature et l e s causes de l a r i c h e s s e des 
nations a été ipubîiée en 1776, par Adam Smith, q u i peut être à j u s t e t i t r e considéré 
comme l e fondateur, des sciences économiques. Et depuis, l e s connaissances se sont 
naturellement élargies. La r i c h e s s e a des causes. E l l e peut être créée. L'homme peut 
apprendre à échapper à l a famine, à l a misère, à l'ignorance et à l a c r a i n t e . E t 
précisément, l e c a p i t a l i s m e démocratique - système des Etats-Unis d'Amérique et 
d'autres pays - v i s e fondamentalement à alléger l e s souffrances matérielles de toute 
l'humanité, à accroître l a r i c h e s s e de toutes l e s nations a f i n que tous l e s i n d i v i d u s ' 
puissent disposer comme i l s l'entendent de l e u r liberté; i l a poiu? p r i n c i p e que l a 
société prospère par l e bas. Et i l en va de même pour l e s nations : plus i l y a de 
pays développés et r i c h e s , mieux c e l a vaut pour l e monde entier-. I l est dans l'intérêt 
de tous que tous l e s pays deviennent économiquement f o r t s , et accroître l e s r i c h e s s e s 
,,de tous l e s pays est un o b j e c t i f s o c i a l v a l i d e . Or, c'est essentiellement l'activité' 
économique qui p r o d u i t l e s r i c h e s s e s . Les pays en développement ont grand besoin 
d'économistes, mais q u i s o i e n t sxiffisamment indépendants de l a birceaucratie p o l i t i q u e 
a f i n de pouvoir s ' a c q u i t t e r au mieux de l e u r tâche. Les libertés r e l i g i e u s e s sont 
importantes, l e s libertés p o l i t i q u e s sont importantes, et l e s libertés économiques l e 
sont également. 

29. A l a Commission, l e s sociétés t r a n s n a t i o n a l e s ont été stigmatisées. Mais n u l l e 
autre i n s t i t u t i o n n'a davantage contribué au grand bond économique que l e s sociétés 
commerciales privées. E l l e s ont administré l a preuve que l ' E t a t n'est pas l e s e u l 
a r t i s a n du développement. E l l e s n'ont pas qu'une v o c a t i o n économique : e l l e s sont en 
mesure de répondre aux problèmes sociaux, de se f i x e r des o b j e c t i f s sociaux et 
d'améliorer l e 'bien général. E l l e s t i r e n t l e u r r a i s o n d'être de- c e r t a i n s systèmes 
p o l i t i q u e s l i b r e s , de c e r t a i n e s valeurs morales et c u l t u r e l l e s et d'un c e r t a i n ordre 
j u r i d i q u e . E l l e s ont donc des e f f e t s économiques, p o l i t i q u e s , mora-ux et c u l t u r e l s . 
Leurs d i r i g e a n t s doivent r e s p e c t e r l e s c o n d i t i o n s l o c a l e s , tout comme сешс q u i 
souhaitent partager l e u r s grands bénéfices doivent r e s p e c t e r l e s c o n d i t i o n s 
économiques, p o l i t i q u e s , morales et c u l t u r e l l e s dont e l l e s dépendent. Les bénéfices 
ont été qualifiés d'indécents par c e r t a i n e s délégations. Est-ce à d i r e que l e s pertes 
s o i e n t vertueuses ? Sans bénéfices, i l n'y a que pertes ou sta g n a t i o n - l e c o n t r a i r e 
du développement, lui-même une forme de bénéfice. I l r e s t e à s a v o i r q u e l l e s sont 
l e s causes et l a nature du développement. Les théories du développement sont nombreuses 



E/CN.4/SR.1614 
page 10 

et examinees par maints organismes -'CMJCED, 0ЖГО1, PNUD, BIRD, y compris I'IDA, 
Assemblée générale, Ш1, GATT. La Commission quant à e l l e , q u i a déjà un domaine 
d'action précis et suffisamment complexe - à s a v o i r l a mise en oeuvre des d r o i t s 
de l'homme consacrés dans l a Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme, qui ne 
sont certes pas sans i n f l u e r sur l e succès du développement - ne peut, dans l e 
contexte du développement, qu'examiner'les r e l a t i o n s Ц établir entre l e s d r o i t s 
c u l t x z r e l s , p o l i t i q u e s et économiques. La délégation américaine ne peut partager 
l ' a v i s s e l o n leq^uel l ' o c t r o i du p l e i n e x e r c i c e des d r o i t s c i v i l s et p o l i t i q u e s est 
subordonné à l'établissement d'un ordre économique idéal, car l ' h i s t o i r e montre que 
l e s régimes t o t a l i t a i r e s q u i dépouillent l e s peuples de l e u r s d r o i t s p o l i t i q u e s et 
c i v i l s au nom de l'économie produisent souvent de moins en moins et en outre ne 
rétablissent jamais l ' e x e r c i c e des d r o i t s usurpés. En revanche, c e r t a i n s pays, p e t i t s 
ou sans grandes ressources n a t u r e l l e s mais farouchement attachés aux d i s c i p l i n e s et 
libertés de's marchés économiques, e n r e g i s t r e n t des progrès économiques s p e c t a c u l a i r e s 
dans un temps rela t i v e m e n t court. I l s ' a g i t p a r f o i s de pays à régime a u t o r i t a i r e et 
non démocratique, mais i l n'empêche q u ' i l s s'acheminent vers l a démocratie s en e f f e t , 
l e s libertés économiques vont de p a i r avec l e s libertés p o l i t i q u e s et c i v i l e s . Or, 
aucun pays" s o c i a l i s t e constitué sur l e modèle soviétique n'a encore connu de 
révolution- démocratique dans l e domaine des d r o i t s p o l i t i q u e s et c i v i l s , 

30. Les c o n v i c t i o n s tirées de ces observations ne sauraient être ébranlées раг.гш, 
document comme 1-е rapport E/CN.4/142I, qui n'est pas équilibré et manque 'de rigue'ur 
i n t e l l e c t u e l l e . Par? exemple, dans l e passage consacré aux sociétés t r a n s n a t i o n a l e s , 
aucune mention n'est f a i t e des avantages q u ' e l l e s o f f r e n t , a l o r s qu'abondent l e s 
spéculations hypothétiques sur ce q'vi'elles p o u r r a i e n t f a i r e . I l est à espérer que 
l e s deuxième et troisième p a r t i e s du rapport témoigneront de plus de bon sens. 

31. Le problème q u i se pose aujourd'hui dans l e monde, c'est l'accroissement de l a 
productivité pour n o u r r i r , h a b i l l e r , éduquer, soigner l e s 4,5 m i l l i a r d s d'habitants 
de l a planète. Plusiexurs pays sont économiquement développés, et tous souhaitent 
l'être. Tous sans exception ont besoin de développer l e u r s connaissances, l e u r s 
teclmiques, l e u r s investissements et de se l a n c e r dans de nouvelles formes d'activité 
économique. Une économie mondiale en développement stimule tous ce^ux q u i y p a r t i c i p e n t . 
C'est pourquoi l e peuple américain souhaite que tous l e s pays s ' e n r i c h i s s e n t et i l se 
préoccupe surtout du s o r t des pays l e s plus pau"va:es et des plus pauvres dans chaque 
pays, q u i ne peuvent être économiquement a c t i f s . L'inactivité économique de m i l l i o n s 
de personnes est un obstacle à l'accroissement de l a productivité et de l a prospérité 
dans l e monde, q u i exigent l a p a r t i c i p a t i o n de tous à l'activité économique. 

32. Le vicomte COLYILLE of CULROSS (Royaume-Uni) d i t , à propos du p o i n t 22 de 
l' o r d r e du j o u r , que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e ne d o i t pas se contenter d'avoir 
élaboré l e s pactes i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s агях d r o i t s de l'homme; encore f a u t - i l 
q u ' e l l e en ass-ure - et c'est un minimum - l ' a p p l i c a t i o n u n i v e r s e l l e . La tâche n'est 
certes pas aisée г l e Comité des d r o i t s de l'homme a trouvé une s o l u t i o n po-ur l e 
Pacte i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f aux d r o i t s c i v i l s et p o l i t i q u e s , et l a comm-unauté 
i n t e r n a t i o n a l e devra bientôt en trouver une pour l e Pacte i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f a'ux 
d r o i t s économiques, socia-ux et c u l t u r e l s . 

33. Passant au p o i n t 8 de l' o r d r e du join?, l e vicomte C o l v i l l e of Culross d i t que 
sa délégation partage l e s préoccupations et l e s a s p i r a t i o n s des pays en développement, 
et en p a r t i c u l i e r des plus pau-vres d'entre eux. Le monde est un, et 'l ' a v e n i r des pays 
développés et c e l u i d.es pays en développement sont inextricablement liés. 



E/CN.4/SR.1614-
page 11 

C'est pourquoi l a délégation du Royaume-Uni a c c u e i l l e avec s a t i s f a c t i o n des études 
comme l e rapport de l a Commission Brandt, q u i t r a i t e des moyens de résoudre l e s énormes 
problèmes économiques auxquels l a communauté i n t e r n a t i o n a l e d o i t f a i r e face et dont l e s 
pau-vres pâtissent l e p l u s . E l l e trouve en revanche que l e rapport du Secrétaire général, 
publié sous l a cote E/CÎ\f.4/l421, n'est pas équilibré, car i l ne t i e n t pas dament compte 
des éléments p o s i t i f s des activités économiques i n t e r n a t i o n a l e s . E l l e peut adinettre à 
l a r i g u e u r que l e s fonds octroyés au t i t r e de l ' a i d e n'ont pas tous été acheminés de 
manière à co n t r i b u e r au maximum au bien-être économique et s o c i a l de ceujc à qui i l s 
étaient destinés. I l n'en deme-ure pas moins que p l u s i e u r s p r o j e t s , d ' a s s i s t a n c e ont été 
couronnés de succès, que l e s pays développés, et notamment l e Royaume-Uni, ont i n v e s t i 
dans l e s pays en déve-loppemient d'énormes capitaux q u i ont permis à beaucoup de ces pays 
de créer des i n d u s t r i e s , q u i ont permis à l e u r tour de créer des emplois et d'obtenir 
des devises. Le Ш1 et -la Banque mondiale ont ré]pondu avec souplesse axnz besoins des 
pays en développement. Mais un simple- t r a n s f e r t de ressources ne permet pas de résoudre 
l e s problèmes des pays pauvres, n i au demeurant de l'ensemble de l a communauté i n t e r ­
n a t i o n a l e . On reconnaît de plu s en plus qu'à trop se concentrer sur l e s aspects 
économiques du développement, on ne peut qu'exacerber l e s problèmes sociaux. 
Le vicompte C o l v i l l e of Culross c i t e à ce propos un passage du rapport de l a 
Commission Brandt, à l a f i n du c h a p i t r e I I , concernant l e s répercussions des p r o j e t s 
de développement sur l e s femrnes et qui montre combien l e s vaJevu?s économiques, s o c i a l e s , 
c i v i l e s et c u l t - u r e l l e s sont indissolublement liées. I l r e s t e encore beaucoup à f a i r e 
poux comprendre l e problème complexe du développement. Le mot même "développement" 
soulève plus de questions q u ' i l n'en résout. I l e st v r a i qu'im 'type de "développement" 
économique q u i vaut pour un pays ne vaut pas nécessairement pour un autre; l e s consé­
quences désagréables du développement économique, comme l a p o l l u t i o n de 1'environnement 
et de l'atmosphère, sont jugées partout indésira,bles. L'ensemble de l ' a n a l y s e du 
développement, au sens r e s t r e i n t de changement de l a capacité i n d u s t r i e l l e compensé 
par une j u s t e évaluation des e f f e t s environnementaux et socia-ux de nouveaux p r o j e t s , . 
est remis en question dans de nombreux pays développés. Cela montre b i e n que l a n o t i o n 
de développement ne f a i t pas i n t e r v e n i r uniquement des critères économiques. Le •, 
problème g l o b a l d o i t être envisagé globalement, compte tenu de ses aspects e n v i r o n ­
nementaux, socia-ux et autres s i l ' o n ve-qt améliorer l e bien-être économique, c i v i l , 
s o c i a l et c u l t u r e l de tous l e s peuples. C'est l a r a i s o n po-ur l a q u e l l e l a délégation 
du Royaume-Uni se félicite de ce que l a Coimaission, notamment, préconise dans sa 
résolution.4 (XXXV) l a conception "intégrée" du développement. Le " d r o i t au dévelop­
pement" est important, mais n u l ne peut prétendre l e p e r c e v o i r pleinement, n i y apporter 
de s o l u t i o n - u n i v e r s e l l e , n i en d i s c u t e r isolément des autres d r o i t s auxquels l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e attache une importance. Ce q u ' i l f a u t , c'est continuer à en 
d i s c u t e r d'une façon p o s i t i v e , dans l a pe r s p e c t i v e du but ult i m e à a t t e i n d r e , qui est 
de développer l e cadre des instruments i n t e r n a t i o n a u x e x i s t a n t s , et en p a r t i c u l i e r l e 
Pacte i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f aux droi-bs économiques, sociaux et c u l t u r e l s et l e Pacte 
i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f аг-ix d r o i t s c i v i l s et p o l i t i q u e s . 

34• M. POLI (Ghana) estime que. s e u l s cevcx qui r e f u s e n t l e d r o i t au développement h 
l e u r s frères hvomains peuvent douter de la^ nature et du partage i m i v e r s e l s du d r o i t 
au développement. Comme l'Assemblée générale l ' a constalé, l e d r o i t à l ' a u t o ­
détermination et à l'indépendance est l e préalable nécessaire au d r o i t au développement, 
Le mépris de t e l s p r i n c i p e s par des agresseurs dont l'arrogance se mesure à l e u r 
puissance entrave néanmoins l a mission p r o t e c t r i c e de l'ONU comme l ' i l l u s - f c r e malheu-
reusémen-b l a s i t u a t i o n en A f r i q u e du Sud et en Namibie o-ù l e régime d' apartheid refuse 
de renoncer à ses méthodes répiressives et de mettre f i n à son occupation illégale d'un 
t e r r i t o i r e dont l a t u t e l l e l u i a été confiée par l e s Nations Unies. 

35, Or, l e régime s u d - a f r i c a i n ne peut persévérer dans son a t t i t u d e dangereuse que 
grâce à l ' a p p u i que l u i apportent c e r t a i n s E t a t s Membres de l'ONU auxquels l e s c i r c o n s ­
tances confèrent un rôle m.ajeur dans l e m.onde contemporain. On ne peut dès l o r s 



E/CN.4/SR.1614 
page 12 

s'étonner que l ' o b l i g a t i o n d'éliminer l ' o b s t a c l e constitué par 1'apartheid, mis en 
évidence dans l e rapport du Secrétaire général (E/CN.4/1421), s o i t d i f f i c i l e m e n t admise 
par tous l e s membres de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . I l f a u t t o u t e f o i s r a p p e l e r que 
l a responsabilité des i n j u s t i c e s commises par l e régime d'apartheid contre l e s A f r i c a i n s 
n o i r s retombe a u s s i sur ceux q u i l u i viennent en aide. 

36. Le document E/CN.4/142I souligne que l e s sociétés tr a n s n a t i o n a l e s peuvent o f f r i r 
des avantages considérables aux pays en développement. Cependant, ces mêmes sociétés 
contribuent à perpétuer 1'apartheid en A f r i q u e a u s t r a l e parce que l e régime d'apartheid 
assure un ordre propice.à l e u r s a f f a i r e s . Les complices, là encore, sont également 
responsables de l'esclavage et des souffrances quotidiennes de m i l l i o n s d'êtres hxunains 
mentionnés par l e rapporteur spécial. L o i n d ' a s s e r v i r l e u r s sentiments à l a d i c t a t u r e 
des biens matériels, l e s pays et l e u r s responsables doivent s'unir et s o u t e n i r - l e s j u s t e s 
a s p i r a t i o n s des pauvres en prenant des mesures immédiates et e f f i c a c e s pour rendre à ces 
der n i e r s ce q-ui l e u r a p p a r t i e n t . 

37. Tels sont l e s obstacles opposés par c e r t a i n s à l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel ordre 
économique i n t e r n a t i o n a l dont l ' o b j e c t i f p r i n c i p a l est de provoquer une m o d i f i c a t i o n 
du schéma e x i s t a n t des r e l a t i o n s économiques i n t e r n a t i o n a l e s pour l e rendre j u s t e et 
éqTxitable pour tous. Concrètement, l e s o u c i d ' i n s t i t u e r des mesures v o l o n t a i r e s pour 
f a i r e en so r t e que 75 Í ° des hab i t a n t s de l a planète élèvent l e u r p roduction i n d u s t r i e l l e 
à 25 ^ de l a production t o t a l e au l i e u des 10 0̂ a c t u e l s se heurte t o u t e f o i s à une 
hostilité exprimée de façon s i m p l i s t e puisqu'on s o u t i e n t que toute amélioration de l a 
s i t u a t i o n d o i t résulter du jeu des forc e s du marché a l o r s même que l e j e u de ces fo r c e s 
est largement responsable de 1'inéquité q u ' i l convient d'éliminer. 

38. Dans l e domaine e s s e n t i e l du commerce i n t e r n a t i o n a l , l a commimauté i n t e r n a t i o n a l e 
a adopté un accord créant l e Ponds commun pour l e s prodoiits de base, mais l a d o t a t i o n 
du Ponds en c a p i t a l est l o i n d''atteindre l e volume i n i t i a l e m e n t prévu poire que cet t e 
i n s t i t u t i o n puisse jouer un rôle e f f i c a c e , La déception provoquée par cet t e s i t u a , t i e n 
contribue à e x p l i q u e r l e peu d'empressement que l e s pays en développement ont manifesté 
pour adhérer au traité et p a r t i c i p e r au Ponds, I l n'en demeure pas moins que l e niveau 
de développement a t t e i n t dans l e s domaines s c i e n t i f i q u e s et technologiques confère à 
l'humanité l e s moyens d'en f i n i r avec l a pau->n?eté et de donner à chactm un niveau de v i e 
décent. Au l i e u de c e l a , l a course aux armements e n g l o u t i t des sommes énormes en même 
temps q u ' e l l e p o l l u e l'atmosphère i n t e r n a t i o n a l e . 

39. Parmi l e s problèmes innombra.bles q u i se posent à l'humanité, i l f a u t a u s s i 
mentionner spécialement c e l u i des réfugiés, particulièrement ai g u en A f r i q u e . La 
question est s i grave qu'aucun mot ne s i r f f i t à en exprimer l e s dimensions réelles. 
La communauté i n t e r n a t i o n a l e d o i t r e l e v e r l e défi e t , en adoptant des mesixres extra-r.. 
o r d i n a i r e s , s'attacher à réinstaller dans une v i e normale l e s p l u s de 4 m i l l i o n s 
de réfugiés que compte l ' A f r i q u e . C e r t e s , b i e n d'autres domaines encore e x i g e r a i e n t 
une a c t i o n i n t e r n a t i o n a l e pour r e n f o r c e r l e d r o i t au développement, notamment c e l u i des 
pays en développement l e s moins avancés et des autres catégories de pays gravement 
désavantagés. 

40. La délégation gjhanéenne appuie l e s conclusions et recommandations du Séminaire 
s-ur l e s e f f e t s de l ' o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l i n j u s t e q u i f i g u r e n t dans l e 
document S T / H R / S E R , A / 8 . I l convient de s o u l i g n e r que l ' a c t i o n en faveur des d r o i t s 
de l'homme, spécialement de l a p a r t des grands pays, ne peut se relâcher sans q u ' i l 
en résxilte de graves conséquences pour l'équilibre de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . 
La délégation ghanéenne espère que c e t t e a c t i o n se p o u r s u i v r a et se r e n f o r c e r a pour 
permettre au plus grand nombre de. j o u i r du d r o i t au développement dans toutes l e s 
régions du monde. 



E/CN.4/SR.1614 
page 15 

41. M. Б К ИШ! ( N i g e r i a ) constate que l e s deux p r i n c i p a u x obstacles à l a jouissance 
dans tous l e s pays des d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s énoncés dans l a 
Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme sont l ' o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l 
i n j u s t e e x i s t a n t et l e r e f u s des d r o i t s de l'homme fondamentaux qu'expriment l e 
colonialisme,• l a domination, l e racisme et l ' a p a r t h e i d dénoncés par l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e comme des crimes contre l'humanité. 

42. L'ordre économique i n t e r n a t i o n a l e x i s t a n t s'est constitué a l o r s même qu'un grand 
nombre des pays aujourd'hui en développement étaient encore des t e r r i t o i r e s dépendants, 
incapables de défendre correctement l e u r s intérêts propres. 11 s'ensuit q u ' i l f a v o r i s e 
nettement l e s pays développés. I l dome en e f f e t aux pays industrialisés avancés 
l'avantage injustifié de d i c t e r le-urs propres c o n d i t i o n s aux moins privilégiés comme 
l ' i l l u s t r e particulièrement l e marché des matières premières. Ces mécanismes, hérités 
de l ' h i s t o i r e , creusent constamment l'écart entre l e s pays développés et l e s pays en 
développement q u i s'appauvrissent au p r o f i t des premiers. 

43« Par a i l l e u r s , l ' o r d r e e x i s t a n t c o n t r a i n t l e s pays en d.éveloppement à l i e r l a va l e u r 
de l e u r monnaie à c e l l e des pays avancés. Les économies des pays en développement se 
trouvent donc soumises au cap r i c e de c e l l e s des pays développés q u i l e s maintiennent 
dans un état de serv i t u d e perpétuel. A i n s i s'explique l a si-cuation des économies des 
pays en développement dont l ' o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l i n j u s t e e x i s t a n t e st 
responsable au premier chef. A i n s i s'explique a u s s i l a l e n t e u r du développement de 
ces pays, a l o r s même que l e développement e s t désormais reconnu comme l'un des d r o i t s 
de l'homme. 

44' Comme on l ' a déjà souligné, l a jouissance des d r o i t s de l'homme e s t a u s s i liée à 
l a p a i x , e t l e développement au désarmement. Chacun s a i t que l e s années 70 ont démenti 
l e s e s p o i r s exprimés dans l a résolution 2602 E (XXIV) de l'Assemblée générale et qu'à 
l a f i n de ce t t e décennie, l e s dépenses annuelles d'armement s'établissaient à 
500 m i l l i a r d s de d o l l a r s contre 180 m i l l i a r d s de d o l l a r s en 1970. N u l l e c o n t r a i n t e 
financière n'entrave l a coirrse à l'accumulation des instruments de mort e t de d e s t r u c t i o n 
tandis que l e s programmes i n t e r n a t i o n a u x en faveirr de l a v i e et de l a ga r a n t i e d'\in 
niveau d'existence décent à l a grande majorité de l'humanité se heurtent au manque de 
ressources. Dans son rapport, l a Commission Brandt sur l e dialogue Nord-Sud u t i l i s e 
des images frappantes pour comparer l e s dépenses m i l i t a i r e s e t l e s dépenses humanitaires. 
Au s e u i l de l a troisième Décennie des Nations Unies pour l e développement, l a somme 
des crédits d'aide publique au développement n ' a t t e i n t que 20 m i l l i a r d s de d o l l a r s , 
s o i t 4 io seulement des dépenses m i l i t a i r e s a n n u e l l e s . Comme l e s membres de l a Sous-
Commission l ' o n t relevé durant l a trente-deuxième s e s s i o n , i l s u f f i r a i t que l e monde 
développé réduise l e s dépenses d'armement de 10 pour dégager des ressources considé­
r a b l e s pour l e développement économique et s o c i a l des pays en développement. Le 
Gouvernement nigérian s o u t i e n t donc l ' a c t i o n de l'ONU en faveur du désarmement mondial. 

45. Le nouvel ordre économique i n t e r n a t i o n a l d o i t remédier aux i n s u f f i s a n c e s du 
système e x i s t a n t . L'enrichissemement des pays en-développement permettra d'éliminer 
l'analphabétisme et l a pauvreté. C'est pour c e t t e r a i s o n que l e Gouvernement nigérian 
so u t i e n t sans réserve l e s e f f o r t s de l a communauté' i n t e r n a t i o n a l e dans c e t t e d i r e c t i o n . 

46. La délégation nigériane appuie a i n s i l a recommandation du Séminaire stir l e s e f f e t s 
de l ' o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l ( S T / H R / S E R . A / S ) tendant à ce que l a Commission 
étudie l a possibilité de proposer au C o n s e i l économique et s o c i a l de convoquer une 
réunion commune de l a Commission, de l a Commission du développement s o c i a l et du Comité 
pour l a p l a n i f i c a t i o n du développement, a f i n d'examiner l e s aspects concrets de 
l'intégration au processus de développement du d r o i t au développement en tant que d r o i t 
de l'homme. E l l e appuie de mêmie l a recommandation du Sérainaii-e concernant l'entière 



E/CN.4/SR.1614 
page 14 

p a r t i c i p a t i o n des pays au développement aux mécanismes de décision de l a Banque mondiale 
et du Ponds monétaire i n t e r n a t i o n a l pour f a c i l i t e r l a jouissance des d r o i t s de l'homme.. 

47. Le N i g e r i a e s t fortement attaché à l a jouissance des d r o i t s de l'homme fohdatnentairx: 
sans d i s t i n c t i o n de r e l i g i o n . , de sexe ou de race. La Gouvernement nigérian e s t donc 
prêt à coopérer pleinement à l ' a c t i o n i n t e r n a t i o n a l e pour l ' i n s t a u r a t i o n du nouvel 
ordre économique i n t e r n a t i o n a l . 

48. M' BAYE (Sénégal) déclare que l'étude présentée dans l e document E/CN.4/1421 eh 
a p p l i c a t i o n de l a résolution 5 (XJCKV) de l a Commission ne répond pas à l ' a t t e n t e de sa 
délégation, toujours prompte, cependant, à reconnaître l e s mérites du secrétariat 
chaque f o i s q u ' i l f a i t un e f f o r t pour s e r v i r l e s desseins de l a Commission.. Cette 
étude e s t en e f f e t incomplète, p u i s q u ' e l l e ne comporte qu'une i n t r o d u c t i o n et une 
première p a r t i e , et techniquement i n s u f f i s a n t e p u i s q u ' e l l e ne mentionne pas expres­
sément, n i dans l a p a r t i e traitée n i dans l e p l a n q u i est j o i n t , l a place p r i o r i t a i r e 
q u i d e v r a i t r e v e n i r aux- p o i n t s que l a Commission a jugés e s s e n t i e l s e t q u ' e l l e a-
soulignés dans l a résolution 7 (XXXVl). Les circonstances atténuantes invoquées par 
l a D i v i s i o n des d r o i t s de l'homme elle-même sont certainement p e r t i n e n t e s mais 
n'atténuent pas l a déception. La délégation sénégalaise souhaite que dans l a résolution 
q u ' e l l e adoptera sur l e p o i n t 8 de son ordre du j o u r , l a Commission p r i e l e Secrétaire 
général de prévoir tous l e s moyens nécessaires pour q u ' e l l e s o i t à même de poursuivre 
ses travaux sur ce s u j e t dont l'importance e t l'urgence n'échappent à personne. 

49' Dans cet t e même résolution qui sera adoptée à l ' i s s u e de l'examen du p o i n t 8, 
i l s e r a i t souhaitable a u s s i de demander qu'un groupe r e s t r e i n t d'experts étudié l e 
problème du d r o i t au développement pour que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e puisse disposer, 
grâce à l a Commission, d'une déclaration sur l e d r o i t au développement. La Commission 
a p p o r t e r a i t a i n s i une c o n t r i b u t i o n n o u v e l l e à l'oeuvre normative des Nations Unies dont 
e l l e a été l'un des principairic a r t i s a n s dans l e domaine q ui est l e s i e n . 

50. Le d r o i t au développement crée désormais des o b l i g a t i o n s à l a charge des E t a t s et 
de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e en a p p l i c a t i o n des d i v e r s instruments p e r t i n e n t s . Pour 
l a délégation sénégalaise, ce d r o i t p o u r r a i t se définir comme l a prérogative reconnue 
à chaque peuple et à chaque i n d i v i d u de pouvoir s a t i s f a i r e des besoins en accord avec 
ses a s p i r a t i o n s dans toute l a mesure que permet l a jouissance équitable des biens e t 
services p r o d u i t s par l a commimauté. 

51. Le Séminaire sur l e s e f f e t s de l ' o r d r e économique i n "ternational i n j u s t e q u i e x i s t e 
actuellement exerce sur l'économie des pays en développement et sur l ' o b s t a c l e que 
c e l a c o n s t i t u e pour l a mise en oeuvre des d r o i t s de l'homme et des libertés fondamentales 
sera sûrement une source précieuse de renseignements pour l e s travaux f u t u r e de l a 
Commission dans ce domaine. C ' e s t à j u s t e t i t r e que l e s p a r t i c i p a n t s ont insisté tout 
particulièrement sur l ' o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l i n j u s t e , sur l e p r i n c i p e de 
l'égalité des chances dans l a réalisation de cet o b j e c t i f e t sur l a n o n - d i s c r i m i n a t i o n 
quant au bénéfice devant être retiré de l ' e f f o r t c o l l e c t i f . Les conclusions et 
recommandations q u ' i l s ont formulées sont b i e n dans l a l i g n e du rapport du Secrétaire 
général à l a Commission (E/CN,4/1354) et de tous l e s travaux du système des Nations 
Unies avant et après l a p u b l i c a t i o n de ce document. Toujours au s u j e t du Séminaire, 
l a déclaration du D i r e c t e u r de l a D i v i s i o n des d r o i t s de l'homme rep r o d u i t e dans l e 
document S T / H R / S E R . A / 8 o f f r e u n intérêt p a r t i c u l i e r en r a i s o n de l a lucidité de 
l'a n a l y s e e t de l a clarté des o r i e n t a t i o n s . 



E/CN.4/SR.1614 
page 13 

52, Potir l a âélégation sénégalaiBO, l e d r o i t au développement doit, d'abord азягягег 
un partage équitable entre l e s hommes du pouvoir de décision et de l a capacité de 
jouissance du patrimoine commun. Comme l e soul i g n e l a résolution 5 (XXXV), ce 
p o s t u l a t d o i t être respecté à tous l e s niveaux : n a t i o n a l , régional ou i n t e r n a t i o n a l . 
Le d r o i t au développement suppose l'égalité des chances entre l e s nations et entre 
l e s i n d i v i d u s . En outre, l e développement ne d o i t pas être considéré comme une 
cro i s s a n c e , mais plutôt comme une amélioration q u a l i t a t i v e du niveau de v i e . I l d o i t 
nécessairement intégrer l e s d r o i t s de l'homme. 

53. La délégation sénégalaise est prête à c o l l a b o r e r avec toutes l e s autres délé­
gations convaincues que l e p r i n c i p e de solidarité est l a seule base p o s s i b l e de 
l'organisation p o l i t i q u e des Nations Unies, ccnformément aiîx d i s p o s i t i o n s des 
a r t i c l e s premier, 2, 35 et 56 de l a Charte de ñ,an F r a n c i s c o . Dans .son i n t e r v e n t i o n , 
l e représentant de l a Prance a notamment démontré q u ' i l e x i s t e un d r o i t au dévelop­
pement mais que l a réalité l e c o n t r e d i t . Cet écueil p r o v i s o i r e ne d o i t pas arrêter 
l a Commission. 

54* be d r o i t , selon une optique, d o i t refléter l a réalité s o c i a l e et p o l i t i q u e , f a u t e 
de quoi l a réalité se retourne contre l u i ; selon une autre optique, l e d r o i t eat un 
instmiDent qui permet d ' i n f l u e r sixr l a réalité. Aux yeux de M, M'R^ye, ces deux p o i n t s 
de vue ne sont pas incompatibles. Dans une société développée, l e d r o i t d o i t plutôt 
suivre l a réalité, a l o r e que dans une société en développement i l d o i t l a précéder 
et transformer l e s mentalités. L ' h i s t o i r e f o u r n i t des exemples de l ' i n t r o d u c t i o n de 
principes nouveaux dans l a réalité s o c i a l e : M. M'Baye évoque l e s p r i n c i p e s de liberté, 
d'égalité et de fraternité proclamés p a r l e s révolutionnaires français de 1789. Lana 
l a réalité d'aujoiard'bui l e p r i n c i p e de liberté correspcnd aux d r o i t s c i v i l e et p o l i ­
t i ques et c e l u i d'égalité aux d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s , qui exigent 
des prestations de l a puissance publique; quant au p r i n c i p e do fraternité, 
i l correspond à des d r o i t s que l'on peut appeler de l a "troisième génération" appelant 
xmè solidarité entre l e s hommes et l e s n a t i o n s , pour un mieux-être général. Même s i 
au début de t e l s p r i n c i p e s r e s t e n t théoriques, l e temps et l a pex'sévérance l e s concré­
t i s e n t . A i n s i , au moment de l'adopti o n de l a Béclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de 
1'Ьоюше,.еп 1948, l e d r o i t des peuples à disposer d'etix-mêmes n'.a pas été mentionné; 
cependant, quelques années plus tard l ' u t o p i e e st devenue réalité avec l'émancipation 
de nombreux E t a t s , et ce d r o i t a été proclamé résolument dsntí l e s deux pactes i n t e r ­
nationaux r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme. I« d r o i t au développement s u i v r a l e même 
chemin : déjà aujourd'hui, i l e st unanimement"reconnu, a l o r s q u ' i l y a encore peu de 
temps ses défenseurs étaient peu nombreux. Evidemment, une longue étape r e s t e à 
parcourir pour implanter l e p r i n c i p e de solidarité comme s e u l guide 'des rapports 
entre E t a t s . Bans l e s E t a t s eux-mêmes, ce p r i n c i p e de solidarité a été long à mûrir : 
i l y a quelques décennies encore l a maldie araenait à dépendre de l a charité, a l o r s , 
qu'aujourd'hui ceux qui en sont v i c t i m e s bénéficient de l a sécurité s o c i a l e . Ife même 
qu'on a pu transformer dans l e s E t a t s l a charité en j u s t i c e , on f e r a de l ' a i d e i n t e r ­
nationale rni d r o i t . Et de même que l a c o n s t r u c t i o n n a t i o n a l e repose s u r l a fraternité, 
l a coopération entre E t a t s aura pour foîidcment l a solidarité q\ii j u s t i f i e l e d r o i t au 
développement. 

55. M. NGONDA (Saïre) déplore que l'on n ' a i t guère progressé vers l e s o b j e c t i f s du 
Pacte i n t e r n a t i o n a l r e l a t i f aux d r o i t s économiques, scciarix et culture].s. .aujourd'hui, 
l a st"buàtion économique et s o c i a l e de p l u s i e u r s ра.уз est c r i t i q u e ; c e r t a i n s sont гаг 
bord de là banqueroute. Le pouvoir d'achat des-populations d.iminue, 1 'analphabétisme 
augmente et l e s soins médicaux ne sont p l u s assurés. Une des causes de c e t t e s i t u a t i o n 
est l ' a c t u e l système économique i n t e r n a t i o n a l , qui draine l e s i-iobesses des рауя moitit; 
développés vers l e s pays développés. Les pays qui ont créé ce système poursiiivent une 
e x p l o i t a t i o n commencée au temps de l a c o l o n i s a t i o n . 



E/CN..4/Sfí, 1614 
page 16 

56. Dans un t e l contexte, l e d r o i t au développement exige l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel 
ordre économique i n t e r n a t i o n a l . . Des pays développés c e l a demande plue, que des gestes 
humanitaires, entourés de publicité ; i l l e u r f a u t prévoir une aidé bilatérale et • 
multilatérale continue, permettant aux po,ys en développement de développer l e u r a g r i ­
c u l t u r e , l e u r s i n d u s t r i e s , l e u r s t r a n s p o r t s , l e u r s sources d'énergie, l e u r commerce 
intérieur. e t , . i n t e r n a t i o n a l , etc. I l est v r a i que l e s pays développés ont l e u r s 
problèmes ; i l s s o u f f r e n t d'une i n f l a t i o n implacable et d'un .chômage-accruv Cependant, 
po-ur l u t t e r contre ces maux i l s ...ne d e v r a i e n t pas i n t e n s i f i e r l e protectionnisme, mais 
au c o n t r a i r e s t i m u l e r l e commerce mondial en assurant l'accès des marchés aux 
pr o d u i t s de base des pays en développement. La croissance et l a prospérité de ces 
pays c o n t r i b u e r a i e n t au redressement économique mondial. 

57- Deptls l a cinquième Conférence de l a CNUCED, quatre grands.sujets dominent ses' 
débats i l e .commerce des p r o d u i t s de base, l e s protectionnismes-et l e s a;ménagements 
structurels.:, l e s questions monétaires e t financières et l a coopération'économique entre 
pays ..eh développement. Quelques progrès ont été. réalisés • dans l e cadre du programme 
intégré pour l e s p r o d u i t s de base, notamment en ce qui concerne l e financement du 
Ponds commun; cependant, beaucoup r e s t e à f a i r e en ce qui concerne l e s accords s-ur 
l e s produits;, de base. Le t r a n s f e r t des techniques est un autre aspect important; dans 
ce domaine, i l f a u t a g i r dans l e sens des o b j e c t i f s du progTammed'action adopté à 
l a Conférence de Vienne sur l a science, et l a technique au s e r v i c e du développement : 
renforcement des capacités s c i e n t i f i q u e s et techniques des pays en développement, 
r e s t r u c t u r a t i o n des r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s dans l e domaine de Is, science et dè'la 
technique, renforcement du rôle des Nations unies dans l a coopération'scientifique 
et accroissement.des ressources financières-à c e t t e f i n . Au niveau i n t e r n a t i o n a l 
encore, des mesures doivent être p r i s e s pour assurer un contrôlé réel des activités 
des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s . Dans l e domaine monétaire et f i n a n c i e r , : i l ' f a u t ' a s s u r e r 
une p a r t i c i p a t i o n a c t i v e et e f f e c t i v e des.pays en développement aux décisions. Et 
s-urtout, l e s m i l l i a r d s de d o l l a r s gaspillés pour l a course aux armements>^é'ils'étaient 
libérés ne s e r a i t - c e qu'en p a r t i e pour s e r v i r au développement, réduiraient-beaucoup-" 
l e fossé qui s'élargit entre pays r i c h e s et pays pauvres. 

58. Aux niveaux interrégional, régional et sous-régional, l'ONU et l e s pays dé-vélo;Î)pés 
doivent a i d e r l e s pays en développement à. mettre en pla c e u.; système g l o b a l de 
préférences commerciales pour protéger l e u r s i n d u s t r i e s contre l a concurrence déloyale 
des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s , et a u s s i à établir une coopération entre organismes dé 
commerce d'Etat, pour l a commercialisation des pr o d u i t s présentant un intérêt commun 
et l a c o o r d i n a t i o n des plans,d'achat, de vente, de promotion, d'exportation, de 
négociations, et c . I l f a u t a u s s i a i d e r l e s pays en développement à créer des-entre­
p r i s e s m u l t i n a t i o n a l e s de commercialisation fonctionnant'conformément aux l o i s de 
l e u r s pays d'établissement, avec un s t a t u t jiiridiquê'leur assurant l a liberté et l a 
marge de manoeuvre nécessaires. Au niveau n a t i o n a l e n f i n , tous l e s pays doivent 
pouvoir j o u i r de l e u r s d r o i t s à l'indépendance et à l'autodétermination, sans 
ingérence extérieure, de l e u r d r o i t à disposer librement de l e u r s ressources natu­
r e l l e s , et de l e t i r d r o i t à c h o i s i r l e système de développement qui répond l e mieux 
aux besoins de l e u r s peuples. 

59. L ' a p p l i c a t i o n scrupuleuse des mesures enuméreos permettra d'épargner aux popu­
l a t i o n s l a misère, l'ignorance, l a faim et l a maladie, et l e s f e r a échapper.aux 
conséquences de l ' o r d r e économique i n t e r n a t i o n a l i n j u s t e q u i e x i s t e actuellement. 
A i n s i , un ordre économique international-nouveau permettra aux hommes d'avoir ш 
s a l a i r e raisonnable et un l o g i s pour l e u r f a m i l l e , d'être en bonne santé et de 
consommer une n o u r r i t u r e saine et -suffisante;- c'est à tout c e l a que d o i t a b o u t i r l e 
d r o i t au développement. 



E/CN. 4/SR. 1,614 
page 17 

60. M. DAVIS ( A u s t r a l i e ) remercie tout d'abord l e D i r e c t e u r a d j o i n t de l a D i v i s i o n 
des d r o i t s de l'homme pour l a présentation q u ' i l a f a i t e d'une méthodologie de 
l ' a p p l i c a t i o n des d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s , et рогяг l e s options 
précises q u ' i l a proposées à c e t t e f i n . I l r a p p e l l e ensuite que l'on a commencé à 
proclamer l e d r o i t au développement i l y a quelques années a f i n de donner une 
dimension, morale aux di s c u s s i o n s sur un nouvel ordre économique i n t e r n a t i o n a l ; 
cependant ce d r o i t est resté s u r t o u t symbolique ; aujourd'hui, l e moment est venu 
de l u i donner un sens concret. A l a session en cours c e l a est largement r e s s e n t i , 
e t l a volonté de prendre des i n i t i a t i v e s c o n s t r u c t i v e s se manifeste. Un c e r t a i n 
nombre de p r o p o s i t i o n s intéressantes ont été avancées : l a délégation a u s t r a l i e n n e 
juge paxticulièrement opportizne l'idée, mentionnée par l e représentant du Sénégal, 
de créer un groupe d'experts q u i se réunirait entre l e s sessions et f e r a i t rapport 
l'an prochain. I l f a u d r a i t que. ce groupe d'experts, s ' i l est créé, a i t accès à de 
nombreuses sources d'information : études du secrétariat, rapports de séminaires, 
rapports des Etats p a r t i e s sur l ' a p p l i c a t i o n des pactes, documents de l a Commission 
et de l'Assemblée générale, documents r e l a t i f s aux stratégies i n t e r n a t i o n a l e s du 
développement;, e t c . 

61. Le d r o i t au développement se rat t a c h e d'un côté aux d r o i t s de l'homme, e t d'un 
autre côté au développement. Dans l a première optique, l ' i n t r o d u c t i o n du concept 
de d r o i t au développement d e v r a i t r e n f o r c e r l'engagement des gouvernements envers 
l a promotion et l a p r o t e c t i o n des d r o i t s de l'homme, engagement assumé dans l e s 
pactes i n t e r n a t i o n a u x . J u s q u ' i c i , l a Commission des d r o i t s de l'homme s'est surtout 
attachée à définir des normes que l e s gouvernements devraient a t t e i n d r e ; avec 
l ' i n t r o d u c t i o n du concept du d r o i t au développement, i l f a u t a l l e r au-delà des 
p r i n c i p e s normatifs pour énoncer des mesures concrètes. Dans cet e f f o r t , i l f a u t 
t e n i r compte de l a grande diversité des c u l t u r e s , des systèmes et des stades' de 
développement dans l e monde. 

62. Quant à l'as p e c t développement du. d r o i t au développement pour l e préciser, l e 
mieux est peut-être de se référer aux stratégies i n t e r n a t i o n a l e s du développement. 
Cela amène à noter des différences entre l a stratégie pour l e s années 70 et l a 
stratégie pour l e s années 80. l a première m e t t a i t l'accent sur l e s changements des 
s t r u c t u r e s s o c i a l e s et économiques; l a seconde souligne plutôt que l e développement 
est un processus intégré comportant des o b j e c t i f s à l a f o i s économiques et sociaux. 
La délégation a u s t r a l i e n n e estime que l e s deux optiques doivent se compléter. D'une 
p a r t , l'expérience des pays en développement au cours de l a décennie passée a montré 
que l e développement à l a f o i s exige et p r o d u i t des changements de s t r u c t u r e ; ces 
changements peuvent causer une instabilité p o l i t i q u e . D'autre p a r t , pour que l e 
processus du développement progresse de manière continue, i l f a u t que tous l e s i n d i ­
vidus a i e n t l e sentiment d'y p a r t i c i p e r sur -une base égale, comme agents et comme 
bénéficiaires, sans d i s c r i m i n a t i o n fondée sur l a race, l ' o r i g i n e ethnique, l e sexe 
ou. l a langue. 

63. L'émergence du d r o i t au développement f a i t r e s s o r t i r l'interdépendance des d r o i t s 
de l'homme et du développement. D'un côté, l e s débats de l'ONU sur l e développement 
sont axés principalement sur l e s r e l a t i o n s entre E t a t s ; effectivement, l'interdé­
pendance c r o i s s a n t e des E t a t s et l'évolution glo b a l e des r e l a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s 
i n f l u e n t beaucoup sur l e développement au niveau n a t i o n a l . D'un autre côté, 
cependant, l a délégation a u s t r a l i e n n e estime que dans ses débats l a Commission 
d o i t garder comme élément de référence fondamental l e rapport de l ' i n d i v i d u à 
l ' E t a t . 

64. M. ROBEL (Observateur de la" Confédération mondiale du t r a v a i l ) r a p p e l l e que des 
s t a t i s t i q u e s accablantes montrent à quel x>oint l a majorité des hommes s o u f f r e n t de l a 
famine, de l a maladie, de l'ignorance et du chômage, sans que l e s d r o i t s ' l e s plus 
élémentaires l e u r soient g a r a n t i s . Dans beaucoup de pays, et quels que s o i e n t l e s 
systèmes p o l i t i q u e s et sociaux, l ' i n e x i s t e n c e ou l a l i m i t a t i o n des d r o i t s p o l i t i q u e s , 
c i v i q u e s et syndicaux aggrave encore c e t t e si'fcuation. 



E/CN.4/SE.1614 
page 18 

Des systèmes et des idéologies sont imposés a u x p a y s e n développement, l e d r o i t à l a 
l i b r e détermination est refusé à c e r t a i n s peuples, l e s nations sont-dépouillées de l e u r 
souveraineté sur l e u r s ressources, e t l e système a c t u e l de r e l a t i o n s économiques i n t e r ­
n a t i o n a l e s est i n j u s t e : tout c e l a c o n t r i c u e h aggraver l e déni des d r o i t s :fondamentaux. 
En A f r i q u e du Sud particulièrement, 1 'a'oartlaeid, soutenu par des puissances économiques 
et par des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s , p r i v e l a majorité n o i r e de s e s - d r o i t s p o l i t i q u e s , 
économiques e t sociaux, sur sa propre t e r r e . Dans beaucoup de pays a u s s i - l e s pratiques 
de' d i c t a t u r e s impitoyables et l e s privilèges locaux s'ajoutent aux e f f e t s de fo r c e s 
extérieures. 

65. Dans l ' o r d r e économ.ique a c t u e l , des systèmes économiques et monétaires fondés sur 
l e s p r i n c i p e s du libéralisme avantagent l e s f o r t s e t lèsent l e s f a i b l e s ; l e libéralisme 
économique tend-à,favoriser 1 ' e i r p l o i t a t i o n et à élargir l e fossé entre r i c h e s et pauvre 
Même des i n s t i t u t i o n s financières du ŝ /stème des Nations Unies contribuent à accentuer 
un type de développement qui lèse l a majorité de l'humanité. Ces i n s t i t u t i o n s , et 
notamment l e Fl-Ct, imposent aux pays en développement des conditions t e l l e s que l a déva­
l u a t i o n de l a monnaie, l a suppression des subventions en faveur des biens e s s e n t i e l s de 
consommation, l e g e l des s a l a i r e s , l a diminution des dépenses publiques notamment par 
l e l icenciement des f o n c t i o n n a i r e s , e t l ' a t t r i b u t i o n d'un rôle dominant au secteur 
privé. De t e l l e s c o n t r a i n t e s empêchent -les- pays de c h o i s i r l e u r processus de dévelop­
pement, et étouffent l e s d r o i t s syndicaux et l e s libertés i n d i v i d u e l l e s . 

6 6 . T r o i s exemples i l l u s t r e r o n t cette s i t u a t i o n . Tout d'aboi-d, en B o l i v i e , l e régime 
m i l i t a i r e en place - une des plus sanglantes d i c t a t u r e s a c t u e l l e s - a supprimé à l a 
demande du Е Щ l e s subventions aux pr o d u i t s de première nécessité, ce q u i a entraîné 
des augmentations de p r i x a l l a n t jusqu'à 70 jj^ ce régime a a u s s i supprimé p l u s i e u r s 
m i l l i e r s d'emplois dans l e secteur p u b l i c . Des grèves organisées pour p r o t e s t e r contre 
ces mesures ont entraîné une i n t e n s i f i c a t i o n de l a répression, et p l u s i e u r s m i l l i e r s de 
personnes sont emprisonnées * Deuxièmement,.en Turquie, l e s mesures demandées par l e FMI 
ont accru l e taux d ' i n f l a t i o n , aggravé l e déficit commercial en I98O par rapport à 1979 
et étendu l e chômage; là a u s s i p l u s i e u r s m i l l i e r s de t r a v a i l l e u r s sont emprisonnés pour 
a v o i r voulu e x i g e r l e respect de l e u r s d r o i t s . Troisièmement, en Haïti, l a Banque 
mondiale et l'IDA soutiennent l a p o l i t i q u e du Président D u v a l i e r q u i , depuis 
décembre I98O, entraîne dans l e pays une i n t e n s i f i c a t i o n de l a répression s on arrête 
et on déporte ceux qui osent p r o t e s t e r con-bre l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme. 

67. Les négociations entreprises- en vue de l ' i n s t a u r a t i o n d'un nouvel ordre économique 
n'ont guère donné de résultats;, c e l a t i e n t surtout à l'absence de volonté p o l i t i q u e de 
.pays r i c h e s . L'échec des pourparlers Nord-Sud reflète l e u r désir de maintenir l e 
s t a t u quo. Parallèlement l a course aux armements impose des dépenses e x o r b i t a n t e s . De 
l ' a v i s de l a Conféâ.ération mondiale du t r a v a i l l e désarmement e s t une c o n d i t i o n de 
l ' i n s t a u r a t i o n du nouvel ordre économique. I l p e r m e t t r a i t de libérer des ressources 
pour résoudre l e s problèmes a l i m e n t a i r e s , et l'arme a l i m e n t a i r e c e s s e r a i t d'être u t i ­
lisée pour imposer aux pays en développement des p o l i t i q u e s c o n t r a i r e s à l e u r s intérêts 
Quant au système monétaire, l a convocation d'une conférence SUT l e s a f f a i r e s monétaires 
et financières i n t e r n a t i o n a l e s , demandée à Arusha, s e r a i t e s s e n t i e l l e pour l e m o d i f i e r . 

68. Après a v o i r salué l ' a d o p t i o n récente de l a Charte a f r i c a i n e des d r o i t s de l'homme 
par la.,Conférence des m i n i s t r e s a f r i c a - i n s de l a j u s t i c e , l'observateur de l a Confédé­
r a t i o n mondiale du t r a v a i l souligne que l e s E t a t s doivent r e s p e c t e r sans d i s c r i m i n a t i o n 
l e d r o i t des t r a v a i l l e u r s e t de l e u r s o r g a n i s a t i o n s syndicales à p a r t i c i p e r à l a g e s t i o n 
des a f f a i r e s économiques, s o c i a l e s et c u l t u r e l l e s , et en p a r t i c u l i e r à l a définition 
des o b j e c t i f s du développement et au contrôle de son a p p l i c a t i o n . En conclusion, 
l'observateur de l a Confédération mondiale du t r a v a i l demande à l a Commission d ' i n t e r ­
v e n i r pour que toutes l e s personnes privées injustement de l e u r s d r o i t s puissent l e s 
recouvrer; de s u i v r e avec a t t e n t i o n l ' a p p l i c a t i o n des mesures q u ' e l l e a p r i s e s poui-



E/CH,4/SR.1614 
page 19 

r e n f o r c e r l a l u t t e contre l ' a p a r t h e i d ; d.'étudier l e s incidences des activités et des 
p o l i t i q u e s des i n s t i t u t i o n s financières i n t e r n a t i o n a l e s sur l e développement et l e s 
d r o i t s de l'home; de rechercher des moyens plus e f f i c a c e s d'assurer une c o o r d i n a t i o n 
concrète des activités des différentes i n s t i t u t i o n s du système des Hâtions Unies 
pour l a mise en oeuvre d.es d r o i t s de l'homme dans l e processus du développement; et 
d'analyser l e s e f f e t s négatifs d.e l a course aux armements et l e s possibilités de 
consacrer l e s ressources m i l i t a i r e s à des f i n s p a c i f i q u e s g a r a n t i s s a n t l e s d r o i t s de 
1'homme. 

^9» M» BOEL (Danemark) présente l e p r o j e t de résolution E/CIT.4/L>1567? sur l'état 
des pactes i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homrae (point 22 de l' o r d r e du j o u r ) , 
au nom des délégations du Canada, de Costa R i c a , d.u Sénégal ot du Danemark, auxquelles 
i l f a u t a j o u t e r c e l l e s d.e Chypre et du Royaume-ÎJni, devenues également coauteurs. 
En présentant l e p o i n t 22, l e D i r e c t e u r a d j o i n t de l a D i v i s i o n d.es d r o i t s de l'homme 
a signalé que quatre nouveaux pays ont ratifié l e s pactes i n t e r n a t i o n a u x ou y ont 
adhéré. I l e st cependant r e g r e t t a b l e que de nombreux pays n'aient pas encore accepté 
ces instruments e t l e Pr o t o c o l e f a c u l t a t i f ; c'est pourquoi l e s coauteurs l e s i n v i t e n t 
à l e f a i r e , et a u s s i à f a i r e l a déclaration prévue à l ' a r t i c l e 41 d-u Pacte i n t e r ­
n a t i o n a l r e l a t i f aux d r o i t s c i v i l s et p o l i t i q u e s , 

70. L'objet du paragraphe 3 du d i s p o s i t i f du p r o j e t de résolution est de donner à l a 
D i v i s i o n des d r o i t s de l'homme l e s moyens d'aider efficacement l e Comité des d r o i t s 
de l'homme et l e C o n s e i l économique et s o c i a l à s ' a c q u i t t e r des f o n c t i o n s r e s p e c t i v e s 
qui l e u r incombent en v e r t u des pactes. Lo rapport A/35/40 montre que l e Comité des 
d r o i t s de l'homme a établi un dialogue u t i l e avec l e s E t a t s p a r t i e s q u i , de plus en 
plus fréquemment, se f o n t représenter à un niveau élevé auprès de cet organe. D'autre 
p a r t , l e s auteurs ont p r i s note d.e l a décision I 9 8 I / I O 2 du Co n s e i l économique et 
s o c i a l concernant l a composition, l ' o r g a n i s a t i o n et l a s t r u c t u r e a d m i n i s t r a t i v e du 
groupe de t r a v a i l de s e s s i o n chargé d'étudier l ' a p p l i c a t i o n du Pacte i n t e r n a t i o n a l 
r e l a t i f aux d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s . Cette année encore, à l a 
se s s i o n d ' o r g a n i s a t i o n du C o n s e i l , ce groupe de t r a v a i l a manqué de temps pour des 
discussions approfondies, q u ' i l reprendra à l a première s e s s i o n o r d i n a i r e de I 9 8 I ; 
au paragraphe 3 (lu d i s p o s i t i f , l e s auteurs expriment l ' e s p o i r que de nouveaux progrès 
seront réalisés à ce moment. Par a i l l e u r s , l e so u c i d'informer l e p u b l i c sur des 
questions r e l a t i v e s aux d r o i t s de l'hoimae est reflété au troisième alinéa du préam­
bule, qui r a p p e l l e l a résolution I98O/3O du C o n s e i l , a i n s i qu'aux paragraphes 8 e t 10 
du d i s p o s i t i f . Le représentant d.u Danemark conclut en exprimant l ' e s p o i r que l e 
pr o j e t E/CN.4/L.1567, qui reprend en siibstance l e s résolutions antérieures sur l e 
même s u j e t , pourra être adopté par consensus. 

l a séance est levée à 19 h 33. 




